
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO DEL SETTORE “FITOSANITARIO E 
AGROMETEOROLOGIA, LABORATORI E QUALITÀ DELLE PRODUZIONI”

##numero_data## 
del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni”

Oggetto: Settore FALQ – Liquidazione e pagamento di complessivi Euro 57.000,00, ogni onere 
incluso, a favore dell’Università Politecnica delle Marche, Dipartimento di Scienze 
Agrarie, Alimentari ed Ambientali, per attività di ricerca oggetto di n. 7 convenzioni - 
Bilancio di Previsione 2025 con proiezione triennale 2025/2027 - Residui 2016-2017-2018 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. n. 11 del 12.05.2022 concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” e s.m.i.;
VISTO il Decreto del Direttore n. 258 del 29.08.2023 (Conferimento incarichi delle posizioni di elevata 
qualificazione AMAP);
VISTA la deliberazione del CDA n. 22 del 13.06.2024 concernente “LR 11 del 12 maggio 22 e s.m.i. – 
Approvazione Bilancio di Esercizio AMAP anno 2023”
VISTO il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con Deliberazione CDA n. 17 del 
30.03.2023;
VISTE le Deliberazioni CDA AMAP n. 13 del 28.02.2023 (Approvazione del Regolamento di 
Organizzazione e funzionamento dell’AMAP), n. 19 del 19.04.2023 (Approvazione dell’assetto 
organizzativo macro dell’AMAP e attribuzione delle funzioni ai Dirigenti di Settore e al Direttore) e n. 33 
del 20.07.2023 (Modifica dell’assetto organizzativo macro dell’AMAP e attribuzione delle funzioni ai 
Dirigenti di Settore e al Direttore);
VISTA la D.G.R. n. 420 del 18 marzo 2024 che designa per l’incarico di Direttore dell’AMAP, la dott.ssa 
Francesca Severini;
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 16 del 30.04.2024 che nomina per l’incarico di Direttore 
dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca" la 
dott.ssa Francesca Severini, a decorrere dal 01.05.2024, incarico con cui vengono assorbite anche le 
funzioni del Dirigente del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni”, ad oggi vacante;
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione Programma Operativo annuale 
anno 2025 con proiezione triennale 2025/2027);
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del bilancio di previsione 2025 
con proiezione triennale 2025-2027);
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 39 del 24.07.2025 (Approvazione Assestamento Bilancio di 
previsione 2025).

DECRETA



2

- di liquidare e pagare la somma complessiva di Euro 57.000,00, ogni onere incluso, a favore 
dell’Università Politecnica delle Marche, Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari ed Ambientali, 
per le seguenti convenzioni sottoscritte con la scrivente Agenzia:
Convenzione 1 - Attività di ricerca relativa a “Indagini su tempi e modalità di conservazione di 
campioni vegetali destinati ad analisi molecolari per la diagnosi di malattie da fitoplasmi” - annualità 
2016 – convenzione con decorrenza dal 12.12.2016 al 31.12.2016 – importo Euro 7.400,00, oneri 
inclusi;
Convenzione 2 - Attività di ricerca relativa a “Indagini su tempi e modalità di conservazione di 
campioni vegetali destinati ad analisi molecolari per la diagnosi di malattie da fitoplasmi” – annualità 
2017 – convenzione con decorrenza dal 21.11.2017 al 31.12.2017 – importo Euro 7.400,00, oneri 
inclusi;
Convenzione 3 - Attività di ricerca relativa a “Trattamento a basso impatto ambientale per la difesa 
antiperonosporica su vite” – annualità 2017 – convenzione con decorrenza dal 01.07.2017 al 
31.12.2017, prorogata al 30.06.2018 – importo Euro 10.000,00, oneri inclusi;
Convenzione 4 - Attività di ricerca relativa a “Messa a punto di protocolli per la diagnosi molecolare 
di Xylella fastidiosa in piante ospiti diverse da Olea europaea” – annualità 2017 – convenzione con 
decorrenza dal 21.11.2017 al 31.12.2017, prorogata 30.06.2018 – importo Euro 7.400,00, oneri 
inclusi;
Convenzione 5 - Attività di ricerca relativa a “Vettori e potenziali vettori di agenti fitopaogeni” – 
annualità 2018 – con decorrenza dal 07.12.2018 al 31.12.2018, prorogata al 30.06.2019 – importo 
Euro 7.400,00, oneri inclusi;
Convenzione 6 - Attività di ricerca relativa a “Supporto alla diagnosi di patogeni da quarantena 
mediante tecniche innovative” – annualità 2018 – convenzione con decorrenza dal 19.12.2018 al 
31.12.2018 – importo Euro 7.400,00, oneri inclusi;
Convenzione 7 - Attività di ricerca relativa a “Trattamento a basso impatto ambientale per la difesa 
antiperonosporica su vite” – annualità 2018 – convenzione con decorrenza dal 07.12.2018 al 
31.12.2018 – importo Euro 10.000,00, oneri inclusi;

- di far fronte alla spesa complessiva di Euro 57.000,00, ogni onere incluso, mediante i seguenti 
impegni di spesa assunti nel progetto 4.1 per le annualità di seguito indicate:
Convenzione 1 - Impegno di spesa n. 647/2016 per Euro 7.400,00, oneri inclusi, già assunto con 
Decreto del Direttore ASSAM n. 995 del 28.10.2016;
Convenzione 2 - Impegno di spesa n. 595/2017 per Euro 7.400,00, oneri inclusi, già assunto con 
Decreto del Direttore ASSAM n. 304 del 13.09.2017;
Convenzione 3 - Impegno di spesa n. 603/2017 per Euro 10.000,00, oneri inclusi, già assunto con 
Decreto del Direttore ASSAM n. 313 del 22.09.2017;
Convenzione 4 - Impegno di spesa n. 597/2017 per Euro 7.400,00, oneri inclusi, già assunto con 
Decreto del Direttore ASSAM n. 306 del 13.09.2017;
Convenzione 5 - Impegno di spesa n. 717/2018 per Euro 7.400,00, oneri inclusi, già assunto con 
Decreto del Direttore ASSAM n. 204 del 21.11.2018;
Convenzione 6 - Impegno di spesa n. 718/2018 per Euro 7.400,00, oneri inclusi, già assunto con 
Decreto del Direttore ASSAM n. 203 del 21.11.2018;
Convenzione 7 - Impegno di spesa n. 603/2018 per Euro 10.000,00, oneri inclusi, già assunto con 
Decreto del Direttore ASSAM n. 177 del 16.10.2018;



3

- di autorizzare il Settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e Controlli operatori professionali
vivaisti" dell’AMAP ad emettere un mandato di pagamento per ciascuna convenzione e pagare le 
rispettive somme sopra indicate, a favore dell’Università Politecnica delle Marche, Dipartimento di 
Scienze Agrarie, Alimentari ed Ambientali previa verifica di regolarità contributiva (DURC), mediante 
versamento sul conto corrente bancario intestato alla stessa e dalla stessa dichiarato nel rispetto 
degli obblighi previsti dalla Legge 136/2010;

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale
dell’Agenzia www.amap.marche.it. 

Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., nonché dell'art. 16 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i..

IL DIRIGENTE 
(Dott.ssa Francesca Severini)
Documento informatico firmato digitalmente

http://www.amap.marche.it


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- L.R. n. 11 del 12.05.2022;
- L.R. n. 11 del 16.01.1995 (Istituzione del Servizio Fitosanitario Regionale);
- Reg. (UE) 2016/2031;
- D. Lgs. N. 19 del 02.02.2012; 
- D. Lgs. n. 214 del 19.08.2005;
- Deliberazione CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023;
- D.D. ASSAM n. 389 del 14.10.2015;
- D.D. ASSAM n. 1165 del 15.12.2016;
- D.D. ASSAM n. 387 del 06.12.2017;
- Decreto del Direttore ASSAM n. 995 del 28.10.2016;
- Decreto del Direttore ASSAM n. 304 del 13.09.2017;
- Decreto del Direttore ASSAM n. 313 del 22.09.2017;
- Decreto del Direttore ASSAM n. 306 del 13.09.2017;
- Decreto del Direttore ASSAM n. 204 del 21.11.2018;
- Decreto del Direttore ASSAM n. 203 del 21.11.2018;
- Decreto del Direttore ASSAM n. 177 del 16.10.2018;
- Deliberazione CDA AMAP n. 16 del 24.04.2025.

Motivazione 

Con L. R. n. 11 del 12.05.2022 l’A.S.S.A.M. è stata trasformata in ente pubblico non economico 
denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”.
L’art. 2, comma 2, lettera b stabilisce che l’Agenzia eserciti le funzioni di “gestione del Servizio 
Fitosanitario Regionale, istituito con L. R. 11/95”. 
Le competenze del Servizio Fitosanitario Regionale (di seguito SFR) sono svolte all’interno della Agenzia 
dal Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni” (di seguito Settore 
FALQ) istituito con Deliberazione CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023.
Il Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio del 26.10.2016 istituisce un 
quadro comunitario di protezione contro gli organismi nocivi alle piante ed il D. Lgs n. 19 del 02.02.2021 
affida le competenze territoriali ai Servizi Fitosanitari Regionali.
Tra le competenze del Servizio Fitosanitario Regionale di cui al D. Lgs. n. 19 del 02.02.2021, rientrano 
l’attuazione delle attività di protezione delle piante in termini di previsione, prevenzione e mitigazione, in 
particolare la raccolta di informazioni relative agli organismi nocivi sul territorio di competenza e 
l’effettuazione di attività di studio e sperimentazione.
Analogamente, anche la previgente norma nazionale in materia di protezione dei vegetali, D. Lgs. n. 214 
del 19.08.2005, affidava tali competenze ai Servizi Fitosanitari Regionali. 
Per sviluppare tale competenza, il SFR, nell’ambito del Programma di Attività dell’Agenzia negli anni 
2016 - 2017 – 2018 e dei relativi bilanci di previsione, approvati rispettivamente con Decreto del Direttore 
n. 389 del 14.10.2015, n. 1165 del 15.12.2016 e n. 387 del 06.12.2017, ha destinato risorse alla stipula 
di apposite convenzioni con Enti di Ricerca o Istituti Universitari. 



5

Pertanto, tra il 2016 e il 2018, l’Agenzia, autorizzata con Decreti del Direttore ASSAM, stipulava con 
l’Università Politecnica delle Marche, Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari ed Ambientali delle 
convenzioni per delle attività di ricerca, assumendo contestualmente i relativi impegni di spesa, come di 
seguito specificato:

Convenzione 1 - Attività di ricerca relativa a “Indagini su tempi e modalità di conervazione di 
campioni vegetali destinati ad analisi molecolari per la diagnosi di malattie da fitoplasmi” - annualità 
2016 – Decreto del Direttore ASSAM n. 995 del 28.10.2016 - convenzione con decorrenza dal 
12.12.2016 al 31.12.2016 – importo Euro 7.400,00, oneri inclusi – impegno n. 647/2016;
Convenzione 2 - Attività di ricerca relativa a “Indagini su rempi e modalità di conservazione di 
campioni vegetali destinati ad analisi molecolari per la diagnosi di malattie da fitoplasmi” – annualità 
2017 – Decreto del Direttore ASSAM n. 304 del 13.09.2017 - convenzione con decorrenza dal 
21.11.2017 al 31.12.2017, prorogata al 30.06.2018 – importo Euro 7.400,00, oneri inclusi – impegno 
n. 304/2017;
Convenzione 3 - Attività di ricerca relativa a “Trattamento a basso impatto ambientale per la difesa 
antiperonosporica su vite” – annualità 2017 – Decreto del Direttore ASSAM n. 313 del 22.09.2017 - 
convenzione con decorrenza dal 01.07.2017 al 31.12.2017, prorogata al 30.06.2018 – importo Euro 
10.000,00, oneri inclusi – impegno n. 603/2017;
Convenzione 4 - Attività di ricerca relativa a “Messa a punto di protocolli per la diagnosi molecolare 
di Xylella fastidiosa in piante ospiti diverse da Olea europaea” – annualità 2017 - Decreto del 
Direttore ASSAM n. 306 del 13.09.2017 – convenzione con decorrenza dal 21.11.2017 al 
31.12.2017, prorogata 30.06.2018 – importo Euro 7.400,00, oneri inclusi – impegno n. 597/2017;
Convenzione 5 - Attività di ricerca relativa a “Vettori e potenziali vettori di agenti fitopaogeni” – 
annualità 2018 – Decreto del Direttore ASSAM n. 204 del 21.11.2018 - convenzione con decorrenza 
dal 07.12.2018 al 31.12.2018, prorogata al 30.06.2019 – importo Euro 7.400,00, oneri inclusi – 
impegno n. 717/2018;
Convenzione 6 - Attività di ricerca relativa a “Supporto alla diagnosi di patogeni da quarantena 
mediante tecniche innovative” – annualità 2018 – Decreto del Direttore ASSAM n. 203 del 
21.11.2018 - convenzione con decorrenza dal 19.12.2018 al 31.12.2018 – importo Euro 7.400,00, 
oneri inclusi – impegno n. 718/2018;
Convenzione 7 - Attività di ricerca relativa a “Trattamento a basso impatto ambientale per la difesa 
antiperonosporica su vite” – annualità 2018 – Decreto del Direttore ASSAM n. 177 del 16.10.2018 - 
convenzione con decorrenza dal 07.12.2018 al 31.12.2018 – importo Euro 10.000,00, oneri inclusi 
– impegno n. 603/2018.

Con Deliberazione CDA AMAP n. 16 del 24.04.2025 è stato approvato il Bilancio Consuntivo dell’Agenzia 
per l’anno 2024 nel quale, tra le altre, si è provveduto ad accantonare un importo pari a euro 57.000,00 
a garanzia della copertura di rendicontazioni di fornitori che si riferivano ad attività istituzionali svolte e 
concluse da almeno un quinquennio e per le quali la scrivente Agenzia non aveva ancora ricevuto le 
relative relazioni idonee al pagamento del debito.
A seguito di tale deliberazione, la suddetta somma risulta indicata nella situazione patrimoniale al 
01.01.2025 alla voce 27.05.90 “Fondo oneri attività pregresse”.
Nel caso di specie, le convenzioni oggetto del presente atto rientrano nel caso sopraindicato.
In data 20.11.2025 l’Università Politecnica delle Marche inviava all’Agenzia le relazioni conclusive delle 
7 convenzioni in questione (Prot. AMAP n. 8216 di pari data, conservato agli atti di ufficio). 



6

Verificata dal dott. Sandro Nardi, referente delle suddette convenzioni, la regolare attuazione ed 
esecuzione da parte dell’Università Politecnica delle Marche, Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari 
ed Ambientali (D3A) delle attività di ricerca oggetto delle 7 convenzioni in questione nei rispettivi periodi 
di validità, si ritiene necessario procedere alla liquidazione ed al pagamento della somma complessiva 
pari ad Euro 57.000,00. 

Esito dell’istruttoria 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di adottare il presente atto per liquidare e pagare la somma 
di Euro 57.000,00, ogni onere incluso, a favore dell’Università Politecnica delle Marche, Dipartimento di 
Scienze Agrarie, Alimentari ed Ambientali, per attività di ricerca oggetto di n. 7 convenzioni - Bilancio di 
Previsione 2025 con proiezione triennale 2025/2027 - Residui 2016-2017-2018.
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., nonché dell'art. 16 del 
D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i..

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Sandro Nardi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato”


	NumeroDataRep: n. 396 del 10 dicembre 2025
		contact.01
	2025-12-09T17:17:20+0100
	location.01
	Sandro Nardi
	reason.01


		contact.02
	2025-12-10T10:10:21+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




